



# COMUNITA' MONTANA "MOLISE CENTRALE" 6<sup>A</sup> zona omogenea

## DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.° 54 DEL 01-04-19

Proposta N. 8 del 01-04-2019

Prot. Albo n.° 74 del 01.04.2019

**AREA  
AMBIENTE**

**COPIA**

<b>OGGETTO:</b>	"Lavori per la stabilizzazione di una gabbionata all'interno dell'area RSU in Località Colle Santo Ianni in agro del comune di Montagano Approvazione atto di collaudo e liquidazioni somme dovute.
-----------------	---

## IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

**RICHIAMATO** l'art. 10 della Legge regionale del Molise n. 6 del 24 marzo 2011 ad oggetto: "Soppressione ed estinzione delle Comunità montane";

**VISTO** il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 132 del 31 dicembre 2018 di nomina dei Commissari liquidatori e indicazione dei loro compiti-competenze;

**VISTO** il contratto individuale di lavoro sottoscritto in data 26/06/2017 rep. S.P. n. 1042;

**VISTO** il decreto del Commissario Liquidatore numero 3 del 02.01.2019 con il quale si prorogava il rapporto di lavoro a tempo determinato tra lo scrivente e la Comunità Montana Molise Centrale.

**EVIDENZIATO** che a norma del quinto comma dell'art. 10 della citata L.R. n. 6/2011 "I Commissari liquidatori, la cui attività fa riferimento ai principi previsti dall'ordinamento degli enti locali, ..... esercitano, con propri decreti, ogni potere di governo finalizzato alla liquidazione della soppressa Comunità montana, adottando gli atti amministrativi necessari a garantire, senza interruzioni, l'ordinario funzionamento della stessa fino alla definizione della procedura di liquidazione";

**ATTESO** che con Decreto Commissariale n. 13 del 18.05.2017 è stato approvato, il progetto esecutivo dei lavori per il "La stabilizzazione di una gabbionata all'interno dell'area rr.ss.uu. sito in località Colle Santo Ianni in agro di Montagano", redatto dall'Ing. Michele D'Alesio, che prevede una spesa complessiva di Euro **400.781,58** così ripartita:

DESCRIZIONE	IMPORTO IN EURO	
	PARZIALI	TOTALI
A.1) Importo lavori		
- A.1) importo lavori soggetto a ribasso	254.370,94	
- A.2) Oneri diretti per la sicurezza non soggetti a ribasso.	<u>23.684,62</u>	
<b>A) Totale Importo lavori</b>		<b>278.055,56</b>
B) Somme a disposizione della stazione appaltante		
- b1) IVA 22% sui lavori.....	61.172,22	
- b2) Spese tecniche (compreso Cassa ed IVA).....	35.000,00	
- b3) Perforazioni ed indagini (compreso IVA).....	8.198,40	
- b4) Geologo (compreso Cassa ed IVA) .....	4.355,40	
- b5) Spese generali .....	6.000,00	
- b6) Imprevisti .....	<u>8.000,00</u>	
<b>B) Somme a disposizione</b>		<b><u>122.726,02</u></b>
<b>IMPORTO TOTALE INTERVENTO</b>		<b>400.781,58</b>

**CHE** la somma di € **400.781,58** compreso I.V.A., è stata imputata sull'intervento all'intervento 09.03.-1 capitolo 3226 residui passivi bilancio di previsione dell'anno 2015 impegno 53/2015

**PRESO ATTO** che con Determina Dirigenziale n° 70 del 27.06.2017 sono stati individuati gli elementi del contratto e dei criteri di selezione per l'affidamento dei lavori relativi - Codice identificativo gara (CIG) 7095721634, CUP G21B17000130006

**CONSIDERATO** che, in seguito ad apposita gara, come da verbale in data 14/07/2017, è risultata aggiudicataria provvisoria la ditta: Giuliani Environment s.r.l. che ha offerto un ribasso del 7,78% (sette virgola settantotto per cento) sull'importo a base di gara, pari a euro 254.370,94, per cui l'importo di aggiudicazione risulta essere di euro 258.265,50, comprensivo degli oneri per la sicurezza di euro 23.684,62 non soggetto a ribasso;

**CONSIDERATO** che, in seguito a successiva negoziazione, come da verbale in data 18/07/2017, La Ditta Giuliani Environment s.r.l. risultava aggiudicataria in via definitiva con un ribasso del 3,00% (otto virgola zero per cento) sull'importo a base di gara, pari a euro 254.370,94, per cui l'importo di aggiudicazione risulta essere di euro 257.705,88, comprensivo degli oneri per la sicurezza di euro 23.684,62 non soggetto a ribasso;

**OSSERVATO** che il predetto verbale di aggiudicazione è stato approvato in via definitiva con determinazione del responsabile del servizio ambiente n. 106, in data 17/08/2017 e veniva approvato il nuovo quadro economico come di seguito;

DESCRIZIONE	IMPORTO IN EURO	
A.1) Importo netto lavori		
A.2 ) Oneri diretti per la sicurezza non soggetti a ribasso.	234.021,26	
<b>A) IMPORTO TOTALE LAVORI</b>	<u>23.684,62</u>	257.705,88
<b>B) Somme a disposizione della stazione appaltante</b>		
- b1) IVA 22% sui lavori.....	56.695,29	
- b2) Spese tecniche di progettazione (compreso Cassa ed IVA).....	18.707,06	
- b3) Spese tecniche per la esecuzione (compreso Cassa ed IVA al netto del ribasso d'asta del 8%).....	15.329,31	
- b3) Perforazioni ed indagini (compreso IVA).....	8.198,40	
- b4) Geologo (compreso Cassa ed IVA ) .....	4.355,40	
- b5) Spese generali .....	6.000,00	
- b6) Imprevisti .....	8.000,00	
- b7) Economie.....	<u>25.790,24</u>	
<b>B) Somme a disposizione</b>		<b><u>143.075,70</u></b>

<b>IMPORTO TOTALE INTERVENTO</b>	<b>€.</b>	<b>400.781,58</b>
----------------------------------	-----------	-------------------

**PRESO ATTO** che il contratto è stato stipulato in data 25.09.2017 rep. 536 e fiscalmente registrato a Campobasso il 28.09.2017 al n° 1054 Serie III;

**CHE** i lavori sono stati consegnati in data 09.10.2017 come risulta dal verbale redatto dal D.L. Ing. Michele D'Alesio, determinando la conclusione dell'opera in 90 giorni;

**CHE** i lavori sono stati sospesi in data 22.12.2017 per avverse condizioni climatiche e per le copiose precipitazioni;

**CHE** si è reso necessario redigere una variante al fine di riutilizzare in cantiere il materiale proveniente dagli scavi, previa esecuzione delle analisi effettuati sui terreni;

**CHE** con nota prot. 1292 del 08-06-2018, questo Ente autorizzava il D.L. a redigere la perizia al fine di definire le richieste;

**CHE** con determina n. 97 del 29.06.2018 veniva approvata la perizia di variante dei lavori inerenti la stabilizzazione di una gabbionata all'interno dell'area RSU in Loc. Colle Santo Ianni in agro del comune di Montano le cui lavorazioni trovano copertura finanziaria nell'ambito del quadro economico originario dei lavori e che veniva così determinato:

DESCRIZIONE	IMPORTO IN EURO	
A.1) Importo lordo Perizia	272.641,39	
di cui		
A.2 ) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.	21.644,33	
A.3 ) Importo soggetto a ribasso A.1) – A.2)	250.997,06	
A.4 ) Ribasso contrattuale ( 8% di A.3 )	<u>-20.079,76</u>	
A) IMPORTO TOTALE LAVORI		252.561,62
B) Somme a disposizione della stazione appaltante		
- b1) IVA 22% sui lavori.....	55.563,56	
- b2) Spese tecniche di progettazione (compreso Cassa ed IVA).....	18.707,06	
- b3) Spese tecniche per la esecuzione (compreso Cassa ed IVA al netto del ribasso d'asta del 8%).....	15.329,31	
- b4) Perforazioni ed indagini (compreso IVA).....	8.198,40	
- b5) Geologo (compreso Cassa ed IVA ) .....	4.355,40	
- b6) Spese generali .....	6.000,00	
- b7) Economie.....	<u>40.066,23</u>	

<b>B) Somme a disposizione</b>		<b><u>148.219,95</u></b>
<b>IMPORTO TOTALE INTERVENTO</b>	<b>€.</b>	<b>400.781,58</b>

**CHE** i lavori sono stati ripresi in data 22.08.2018 mediante apposito verbale redatto dal D.L., ing. Michele D'Alesio, determinando, la nuova scadenza, considerando la proroga di giorni 30 concessi al 07.10.2018;

**CHE** i lavori sono stati ultimati in data 03.10.2018;

**CHE** in data 03.10.2018 il D.L. ing. Michele D'Alesio comunicava che i lavori risultavano ultimati;

**CHE** in data 16.11.2018 il collaudatore ing. Nicola Palladino trasmetteva il collaudo statico dell'opera;

**RILEVATO** che con nota del 16.11.2018, acquisita al protocollo dell'Ente in data 16.11.2018 al n° 2504, l'ing. Michele D'Alesio, in qualità di D.L., trasmetteva la documentazione relativa alla contabilità finale dei lavori per la stabilizzazione di una gabbionata all'interno dell'area RSU in Loc. Colle Santo Ianni in agro del comune di Montagano "ed il relativo Stato Finale per un importo netto di €. 61.321,29;

**CONSIDERATO** che la documentazione di cui sopra per gli atti di competenza sono stati trasmessi all'ing. Enzo Palermo per la redazione del Collaudo Amministrativo delle opere di che trattasi;

**PRESO ATTO** che con nota del 21.02.2019, acquisita al protocollo dell'Ente in data 22.02.2019 al n° 265, l'ing. Palermo Enzo, in qualità di Collaudatore Tecnico Amministrativo trasmetteva il Certificato di Collaudo, dal da cui si evince che i lavori "eseguiti dalla ditta Giuliani Environment srl sono collaudabili come in effetti li collauda e ne liquida l'importo netto di € 61.321,29 risultante dallo stato finale dei lavori che può pagarsi salvo l'approvazione degli organi competenti";

**VISTO** che il collaudatore, geometra Mastro Monaco Domenico, nel presentare la documentazione relativa al Certificato di Collaudo ha attestato che:

- l'importo contrattuale complessivo dei lavori autorizzato è di €. 252.561,33;
- i lavori sono stati ultimati in tempo utile e corrispondono alle registrazioni fatte nei registri contabili dei quali è stata eseguita la revisione;
- i lavori sono stati eseguiti a regola d'arte;
- l'importo contrattuale finale dei lavori, al netto del ribasso d'asta, ammonta a €. 252.970,27, somma leggermente superiore a quella autorizzata rientrando nella discrezione del Direttore dei Lavori, a cui deducendo i pagamenti in acconto effettuati che ammontano a €. 191.648,98, resta il residuo credito dell'impresa appaltatrice, di €. 61.321,29 oltre all'I.V.A.;
- i lavori sono stati eseguiti in base ai termini contrattuali;
- l'impresa ha firmato la contabilità finale SENZA RISERVE;

**VISTA** la fattura elettronica della ditta Giuliani Environment, n° 71/PA del 15.03.2019, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, acquisita al protocollo dell'ente in data 21.03.2019, relativa allo stato finale dei lavori nonché per le spese, di progettazione, direzione lavori e sicurezza in fase di esecuzione, per le indagini

geognostiche, perforazioni, prove di laboratorio e relazione geologica/tecnica dovute al gestore, per i lavori per la stabilizzazione di una gabbionata all'interno dell'area RSU in Loc. Colle Santo Ianni in agro del comune di Montagano " - CUP. G21B17000130006 CIG. 7095721634 - per un importo imponibile di €. 72.766,90 (€ 61.31,29 + € 8647,25+ € 2.798,36) oltre €. 16.008,72 per IVA di legge;

**VISTA** la fattura elettronica n° 01-PA del 19.03.2019, con la quale l'ing. Palermo Enzo, in qualità di collaudatore amministrativo, chiede il pagamento degli onorari per un importo di € 1.553,00 (diconsi euro millecinquecentocinquante e zero centesimi ) Iva e cassa inclusa;

**VISTA** la fattura elettronica n° 1/E/2019 del 13.03.2019, con la quale l'ing. Palladino Nicola, in qualità di collaudatore amministrativo, chiede il pagamento degli onorari per un importo di € 2.631,15 (diconsi euro duemilasecentotrentuno e quindici centesimi ) Iva e cassa inclusa;

**VISTO** il D.U.R.C rilasciato dall'INAIL a carico della ditta Giuliani Environment srl, dichiarando che il soggetto sopra indicato risulta regolare nei confronti di I.N.P.S., INAIL e CASSA EDILE di Campobasso e che il certificato prot. 15280898 INAIL ha validità a tutto il 24.06.2019;

**VISTO** il D.U.R.C rilasciato dalla inarCassa il 25.03.2019 prot. 0339647 a carico dell'ing. Palermo Enzo, dichiarando che il soggetto sopra indicato risulta regolare alla data del 25.03.2019;

**VISTO** il D.U.R.C rilasciato dall'INAIL il 20.03.2019 prot. 15656759 a carico dell'ing. Palladino Nicola, dichiarando che il soggetto sopra indicato risulta regolare e che il certificato ha validità a tutto il 18.07.2019;

**ATTESA** l'opportunità di procedere alla liquidazione somme dovute e alla approvazione del sottostante quadro economico finale;

DESCRIZIONE	IMPORTO IN EURO	
A.1) Importo netto SATO FINALE		252.970,27
B) Somme a disposizione della stazione appaltante		
- b1) IVA 22% sui lavori.....	55.653,46	
-b2) Spese tecniche di Progettazione Direzione Lavori e Sicurezza in fase di esecuzione (compreso Cassa ed IVA).....	27.748,84	
-b3) Perforazioni , indagini e Geologo (compreso IVA)	11.489,50	
- b4) Spese tecniche per collaudatori (compreso IVA)	4.184,15	
- b5) Spese generali .....	6.000,00	
- b6) Economie.....	<u>42.735,36</u>	
<b>B) Somme a disposizione</b>		<b><u>147.811,31</u></b>

<b>IMPORTO TOTALE INTERVENTO</b>	<b>€.</b>	<b>400.781,58</b>
----------------------------------	-----------	-------------------

**VISTO** il D.Lgs. 12 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni;

**VISTO** il Capitolato Speciale d'Appalto;

**VISTO** il Regolamento per la disciplina dei contratti della Comunità Montana;

**VISTO** l'art. 107, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

**VISTO** lo Statuto;

**VISTO** il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

**DATO ATTO** che è stata acquisita da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, anche l'attestazione relativa alla copertura finanziaria di cui all'art. 151, 4<sup>a</sup> comma, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267;

#### **DETERMINA**

**DI APPROVARE** la Contabilità Finale e le risultanze del Certificato di Collaudo dei lavori per la stabilizzazione di una gabbionata all'interno dell'area RSU in Loc. Colle Santo Ianni in agro del comune di Montagano " - CUP. G21B17000130006 CIG. 7095721634, eseguiti dall'impresa Giuliani Environment s.r.l. con sede a Campobasso ammontanti a complessive €. 252.970,27 al netto del ribasso d'asta;

**1) DI PENDERE ATTO** che il residuo credito dell'impresa rilevabile dalla documentazione relativa al Conto Finale e al Certificato di Collaudo, al netto del ribasso d'asta, ammonta ad €. 252.970,27, deducendo i pagamenti in acconto già effettuati (pari ad €. 191.648,980,00), resta il residuo credito liquidabile dell'impresa appaltatrice, di €. 61.321,29 oltre all'IVA;

**2) DI LIQUIDARE** il credito imponibile complessivo di € **74.811,97 di cui € 61.321,29 per lavori ed € 13.490,68 per I.V.A.** vantato dall'Impresa "Giuliani Enviroment srl, affidataria dei lavori per la stabilizzazione di una gabbionata all'interno dell'area RSU in Loc. Colle Santo Ianni in agro del comune di Montagano" - CUP. G21B17000130006 CIG. 7095721634, a tacitazione di ogni suo avere, come da fattura n° **71-PA del 15.03.2019**, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, acquisita al protocollo dell'ente in data **21.03.2019 prot. n. 543**;

**3) DI LIQUIDARE** il credito imponibile complessivo di € **10.549,64 di cui € 8.647,25 per lavori ed € 1.902,39 per I.V.A.** vantato dall'Impresa "Giuliani Enviroment srl, affidataria dei lavori di progettazione Direzione Lavori e sicurezza , in qualità di gestore, per la stabilizzazione di una gabbionata all'interno dell'area RSU in Loc. Colle Santo Ianni in agro del comune di Montagano" - CUP. G21B17000130006 CIG. 7095721634,; a tacitazione di ogni suo avere, come da fattura n° **71-PA del 15.03.2019**, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, acquisita al protocollo dell'ente in data **21.03.2019 prot. n. 543**;

- 4) **DI LIQUIDARE** il credito imponibile complessivo di € **3.414,00 di cui € 2.798,36 per lavori ed € 615,64 per I.V.A.** vantato dall'Impresa "Giuliani Enviroment srl, affidataria per la esecuzione di indagini geognostiche, perforazioni, prove di laboratorio e per la redazione della relazione geologico/tecnica, in qualità di gestore, per i lavori di stabilizzazione di una gabbionata all'interno dell'area RSU in Loc. Colle Santo Ianni in agro del comune di Montagano" - CUP. G21B17000130006 CIG. 7095721634,; a tacitazione di ogni suo avere, come da fattura n° **71-PA del 15.03.2019**, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, acquisita al protocollo dell'ente in data **21.03.2019 prot. n. 543**;
- 5) **DI ACCREDITARE** l'importo di € **72.766,90** sul **C/C 261** dell' Istituto Finanziario **ISTITUTO SAN PAOLO S.P.A. Codice IBAN IT 52 V 0306903803100000000261**, intestato a Giuliani Enviroment srl;
- 6) **DI LIQUIDARE** all'Agenzia delle Entrate l'IVA dovuta per i servizi di cui sopra, pari a € **16.008,72**, mediante F24 Enti Pubblici secondo le modalità e tempistica di cui alla Risoluzione n. 15/E del 12.2.2015 ;
- 7) **DI LIQUIDARE** la somma di € **1.553,00** (diconsi euro millecinquecentocinquante e zero centesimi), Cassa inclusa, all'ing. Palermo Enzo, quale onorario per le competenze maturate quale collaudatore amministrativo dei lavori in oggetto, come da fattura allegata n. 1-PA del 15.02.2019 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento acquisita al protocollo dell'ente in data **20.03.2019 prot. n. 531**;
- 8) **DI ACCREDITARE** l'importo di € **1.223,99** presso l'istituto Finanziario Banca popolare di Bari – Codice IBAN IT45J054203800000001002602 intestato a Palermo Enzo.
- 9) **DI LIQUIDARE** la somma di € **2.631,15** (diconsi euro duemilaseicentotrentuno e quindici centesimi), Cassa inclusa, all'ing. Nicola Palladino, quale onorario per le competenze maturate quale collaudatore amministrativo dei lavori in oggetto, come da fattura allegata n. 1E/2019 del 13.03.2019 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento acquisita al protocollo dell'ente in data **01.04.2019 prot. n. 590**;
- 10) **DI ACCREDITARE** l'importo di € **2.631,15** presso l'istituto Finanziario BPER – Codice IBAN IT69D0538703800000002967297 intestato a Nicola Palladino.
- 11) **DI IMPUTARE** la somma complessiva pari ad € **92.959,77** all'intervento 09.03.1 - Cap **3226** impegno 53R/2015 del bilancio di previsione 2019 in corso di approvazione;
- 12) **DI PROVVEDERE** allo svincolo della cauzione definitiva prestata dall'appaltatore a garanzia del mancato od inesatto adempimento delle obbligazioni dedotte in contratto;
- 13) **DI DISPORRE**, di dare incarico agli uffici di ragioneria, affinché provvedano agli adempimenti conseguenti alla presente determinazione, per quanto di competenza;



**14) DI DISPORRE**, secondo i principi generali dell' ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico all'Albo Pretorio, per una durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per i fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrativi;

**15) DI DARE ATTO** che la presente determina:

- è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione;
- va comunicata, per conoscenza, al Commissario Liquidatore;
- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore "Amministrativo"

**SI AVVERTE** che, avverso il presente atto, in applicazione del D.Lgs. 9 luglio 2010, n. 104, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di potere, entro 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale o, in alternativa, entro 120 giorni sempre dall'ultimo di pubblicazione, al Presidente della Repubblica ai sensi dell'art.9 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

Stampato su [www.comunitamontanamolisecentrale.it](http://www.comunitamontanamolisecentrale.it)

Stampato su [www.comunitamontanamolisecentrale.it](http://www.comunitamontanamolisecentrale.it)

IL RESPONSABILE UNICO DEL  
PROCEDIMENTO  
F.TO Geom. Antonio IOFFREDI

---

**SERVIZI FINANZIARI:**

In relazione al disposto di cui all'art. 184 comma 4, del T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa:

Ferrazzano 01-04-2019

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  
F.TO Ciocca Michele

---

La presente copia è conforme all'originale

Ferrazzano Li \_\_\_\_\_

Il Responsabile

---

REGISTRO GENERALE N. \_\_\_\_\_

Si attesta che la presente determinazione:

è stata trasmessa copia al Commissario Liquidatore il 01-04-2019

è stata pubblicata all'Albo Pretorio della Comunità il 01-04-2019

è stata trasmessa per l'esecuzione all'ufficio di ragioneria il 01-04-2019

Ferrazzano li \_\_\_\_\_

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  
Fto Ciocca Michele

---